
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 8  din 15 noiembrie 2024 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de către Consiliile științifice 

specializate 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) ale Regulamentului de organizare și funcționare a 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 

115 ale Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a 

titlurilor științifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor și a recomandărilor Comisiilor de experți, validate prin deciziile Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 25.06.2024 și 17.10.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile Consiliilor științifice specializate de susținere a tezelor de conferire 

a titlurilor științifice de doctor și se eliberează diplome următoarelor persoane: 

A – Academia de Studii Economice din Moldova 

1. MOROZ Ivan, doctor în științe geonomice, în urma susținerii tezei „Aspecte 

economico-geografice ale dezvoltării turismului în Bazinul Cursului Inferior al fluviului Nistru" în 

Consiliul științific specializat D 154.01-24-31 din cadrul Academiei de Studii Economice din 

Moldova, la data de 23 august 2024, specialitatea 154.01. Geografie economică și socială. 

2. HEGHEA Ecaterina, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Politici 

manageriale de diminuare a excluziunii sociale a persoanelor vârstnice" în Consiliul științific 

specializat D 521.03-24-12 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la data de 

30 mai 2024, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

3. IAȚIȘIN Tatiana, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Strategii 

investiționale de modernizare a sectorului vitivinicol" în Consiliul științific specializat D 521.03-

23-137 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la data de 07 mai 2024, 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

4. NASALCIUC Irina, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei 

„Managementul investițiilor în sectorul energiei regenerabile al Republicii Moldova" în Consiliul 

științific specializat D 521.03-23-138 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la 

data de 23 mai 2024, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

5. ZRIKAT Awny (Israel), doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „The 

model of quality management system in public organizations of constructions/ Modelul 

sistemului de management al calității în organizațiile publice de construcție” în Consiliul științific 

specializat D 521.03-23-139 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 05 

septembrie 2024, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

6. LITOCENCO Ana, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Creșterea 

atractivității investiționale a valorilor mobiliare de stat în scopul finanțării economiei Republicii 

Moldova" în Consiliul științific specializat D 522.01-23-140 din cadrul Academiei de Studii 

Economice din Moldova, la data de 24 mai 2024, specialitatea 522.01. Finanțe. 

 

 

 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

B – Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne 

7. PUICA Vladimir, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Excesul de putere sau 

depășirea atribuțiilor de serviciu - analiză juridico-penală” în Consiliul științific specializat D 

554.01-24-21 din cadrul Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, la data de 30 aprilie 2024, 

specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal. 

 

C – Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc” 

8. GUILA Angela, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Caracterul 

reactivității imunologice la pacienții cu tuberculoză pulmonară asociată cu toxocaroză" în 

Consiliul științific specializat D 313.01-23-130 din cadrul Institutului de Ftiziopneumologie „Chiril 

Draganiuc”, la data de 28 februarie 2024, specialitatea 313.01. Imunologie. 

9. CONDRAȚCHI Diana, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Optimizarea 

expertizei medico-sociale în bronhopneumopatia obstructivă cronică" în Consiliul științific 

specializat D 321.07-24-39 din cadrul Institutului de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, la 

data de 30 iulie 2024, specialitatea 321.07. Ftiziopneumologie. 

10. CORLOTEANU Andrei, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Aspecte 

medico-sociale și microbiologice ale focarului de tuberculoză" în Consiliul științific specializat D 

321.07-24-41 din cadrul Institutului de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, la data de 25 iulie 

2024, specialitatea 321.07. Ftiziopneumologie. 

11. ROTARU-LUNGU Corina, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei 

„Caracteristica clinico-imunologică a toxocarozei asociată cu maladii respiratorii la copii" în 

Consiliul științific specializat D 321.25-24-48 din cadrul Institutului de Ftiziopneumologie „Chiril 

Draganiuc”, la data de 26 iulie 2024, specialitatea 321.25. Alergologie. 

 

D – Institutul Patrimoniului Cultural 

12. MADAN Elena, doctor în studiul artelor și culturologie, în urma susținerii tezei 

„Particularități artistice ale mobilierului țărănesc din ansamblul locuinței tradiționale 

moldovenești (sfârșitul secolului al XIX-lea – mijlocul secolului al XX-lea)”, în Consiliul științific 

specializat D 651.01-24-105 din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural, la data de 13 august 

2024, specialitatea 651.01. Teoria și istoria artelor plastice. 

13. OSTAPOV Alina, doctor în arhitectură, în urma susținerii tezei „Politica de stat în 

urbanismul și arhitectura Republicii Sovietice Socialiste Moldovenești (1944-1955)”, în Consiliul 

științific specializat D 651.02-24-106 din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural, la data de 16 

iulie 2024, specialitatea 651.02. Teoria și istoria arhitecturii. 

 

E – Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova 

14. BABUCI Angela, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Particularități 

morfoclinice regionale ale nervului facial" în Consiliul științific specializat D 311.01-23-55 din 

cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, la data de 14 decembrie 2023, specialitatea 311.01. Anatomia omului. 

15. NOROC Ecaterina, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Evaluarea și 

prioritizarea factorilor de risc în transmiterea tuberculozei rezistente la pacienții spitalizați" în 

Consiliul științific specializat D 313.02-23-131 din cadrul Universității de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 06 martie 2024, 

specialitatea 313.02. Microbiologie, virusologie medicală. 

16. IGNAT Rodica, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Evoluția factorilor 

de risc a bolilor cronice netransmisibile la studenții medici" în Consiliul științific specializat D 



3 

321.01-23-103 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

din Republica Moldova, la data de 07 februarie 2024, specialitatea 321.01. Boli interne. 

17. GHERGHELEGIU Evelina, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei 

„Neuropatii în limfoamele maligne: aspecte clinice și neurofiziologice" în Consiliul științific 

specializat D 321.05-24-4 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 10 aprilie 2024, specialitatea 321.05. 

Neurologie clinică. 

18. BURGOCI Serghei, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Optimizarea 

diagnosticului și tratamentului cancerului hepatic primar și metastatic" în Consiliul științific 

specializat D 321.13-23-105 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 15 mai 2024, specialitatea 321.13. Chirurgie. 

19. GAITUR Alexandr, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Diagnosticul și 

tratamentul apendicitei acute la bătrâni" în Consiliul științific specializat D 321.13-24-43 din 

cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, la data de 04 septembrie 2024, specialitatea 321.13. Chirurgie. 

20. BOȘCĂNEANU Natalia, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Criterii de 

diagnоstic рrecоce și рrоnоstic al afecțiunilоr neurоlоgice perinatale în sarcina cu preeclampsie" 

în Consiliul științific specializat D 321.15-24-5 din cadrul Universității de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 30 aprilie 2024, 

specialitatea 321.15. Obstetrică și ginecologie. 

21. DOBROVOLSKAIA Aliona, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei 

„Particularitățile evoluției și de conduită a sarcinii obținute prin metoda fertilizării in vitro la 

femeile peste 35 de ani" în Consiliul științific specializat D 321.15-23-133 din cadrul Universității 

de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 27 

martie 2024, specialitatea 321.15. Obstetrică și ginecologie. 

22. POTACEVSCHI Oleg, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Operațiile 

cezariene multiple: rezultate perinatale și abordări chirurgicale" în Consiliul științific specializat D 

321.15-24-6 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova, la data de 23 aprilie 2024, specialitatea 321.15. Obstetrică și ginecologie. 

23. STAVINSKAIA Liudmila, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Corecția 

dereglărilor menstruale la pacientele cu patologie hepatică cronică virală" în Consiliul științific 

specializat D 321.15-24-7 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 24 aprilie 2024, specialitatea 321.15. 

Obstetrică și ginecologie. 

24. CUȘNIR Vitalie, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Contribuții la 

tratamentul complex al retinopatiei diabetice" în Consiliul științific specializat D 321.17-24-46 din 

cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, la data de 17 iulie 2024, specialitatea 321.17. Oftalmologie. 

25. FILIMON-CEAHLĂU Mariana, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei 

„Statutul prooxidant și antioxidant în displaziile bronhopulmonare la copiii prematuri" în Consiliul 

științific specializat D 322.01-24-51 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 11 iulie 2024, specialitatea 322.01. 

Pediatrie și neonatologie. 

26. FACHIRA Andrei, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Disfuncțiile 

articulației temporo-mandibulare, tabloul clinic și diagnosticul" în Consiliul științific specializat D 

323.01-24-8 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova, la data de 10 aprilie 2024, specialitatea 323.01. Stomatologie. 

27. NISTOR Lilian, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Indici clinico-

imagistici și funcționali în dereglările temporomandibulare degenerative" în Consiliul științific 



4 

specializat D 323.01-24-54 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 22 august 2024, specialitatea 323.01. 

Stomatologie. 

28. PÂNTEA Vitalie, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Indici clinico-

radiologici în tratamentul disfuncției mandibulocraniene în edentațiile parțiale terminale" în 

Consiliul științific specializat D 323.01-24-53 din cadrul Universității de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 22 august 2024, 

specialitatea 323.01. Stomatologie. 

29. POROSENCOV Egor, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei 

„Recuperarea breșelor alveolo-dentare la pacienții cu despicături unilaterale" în Consiliul 

științific specializat D 323.01-23-108 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 17 ianuarie 2024, specialitatea 

323.01. Stomatologie. 

30. IZBAȘ Doina, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Particularitățile 

clinico-imagistice ale proceselor precanceroase de glandă mamară" în Consiliul științific 

specializat D 324.01-23-134 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 24 aprilie 2024, specialitatea 324.01. 

Radiologie și imagistică medicală. 

31. APOSTOL Mariana, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Semnificația 

epidemiologică a circulației enterovirusurilor în perioada post eliminare a poliomielitei" în 

Consiliul științific specializat D 331.01-24-55 din cadrul Universității de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 13 septembrie 2024, 

specialitatea 331.01. Epidemiologie. 

32. GLOBA Nina, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Particularițățile 

culturii organizaționale în instituțiile medico-sanitare publice spitalicești din Republica Moldova" 

în Consiliul științific specializat D 331.03-23-135 din cadrul Universității de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 06 martie 2024, 

specialitatea 331.03. Medicină socială și management. 

 

F – Universitatea de Stat din Moldova 

33. ASCHEROV Artur, doctor în științe fizice, în urma susținerii tezei „Молекулярно-

динамическая теория „Valence Force Field” для алмазоподобных гетероструктур и 

графеновых слоев: энергетические спектры фононов и теплопроводность / Teoria 

molecular-dinamică „Valence Force Field” a heterostructurilor de tipul diamant și a straturilor de 

grafen: spectrele energetice ale fononilor și conductibilitatea termică” în Consiliul științific 

specializat D 131.04-23-86 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 28 mai 2024, 

specialitatea 131.04. Fizica computațională și modelarea proceselor. 

34. PAHOLNIȚCAIA Anastasia, doctor în științe chimice, în urma susținerii tezei 

„Sinteza dirijată și proprietățile biologice ale complecșilor de Cu(II) cu 2-hidrazinobenzotiazol și 

4-morfolintiosemicarbazone" în Consiliul științific specializat D 141.02-23-124 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 12 aprilie 2024, specialitatea 141.02. Chimie 

coordinativă. 

35. ERHAN Tatiana, doctor în științe chimice, în urma susținerii tezei „Sinteza și studiul 

unor N-(n-metilfenil)hidrazincarbotioamide cu proprietăți farmacofore" în Consiliul științific 

specializat D 143.01-24-1 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 21 iunie 2024, 

specialitatea 143.01. Chimie organică. 

36. CURICHERU Galina, doctor în științe chimice, în urma susținerii tezei „Modificarea 

compoziției și a structurii straturilor superficiale ale sticlelor anorganice tratate termochimic cu 



5 

reagenți gazoși, ce conțin fluorură" în Consiliul științific specializat D 144.01-24-2 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 30 mai 2024, specialitatea 144.01. Chimie fizică. 

37. MOROZ Mihail, doctor în științe biologice, în urma susținerii tezei „Apifitostimulinul și 

efectele acestuia asupra rezistenței nespecifice la ovine și descendenții lor" în Consiliul științific 

specializat D 165.01-23-94 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 24 aprilie 

2024, specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor. 

38. COTRUȚA Aida, doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei „Repere 

psihopedagogice privind consilierea în carieră prin utilizarea sistemelor TIC" în Consiliul științific 

specializat D 531.01-23-39 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 15 martie 

2024, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației. 

39. SHAMA Einas (Israel), doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei 

„Developing positive attitudes of physical education teachers towards inclusion of children with 

disabilities/ Dezvoltarea atitudinii pozitive față de incluziunea copiilor cu dizabilități la profesorii 

de educație fizică" în Consiliul științific specializat D 531.01-23-72 din cadrul Universității de Stat 

din Moldova, la data de 28 martie 2024, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației. 

40. PUTINĂ Dorina, doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei „Repere 

conceptuale și metodologice de formare a competenței de evaluare formativă la studenții 

pedagogi” în Consiliul științific specializat D 533.01-24-15 din cadrul Universității de Stat din 

Moldova, la data de 21 iunie 2024, specialitatea 533.01. Pedagogie universitară. 

41. DORGAN Victoria, doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei 

„Recuperarea motrice la preșcolarii cu paralizie cerebrală infantilă prin mijloace 

kinetoterapeutice în activitățile de educație fizică” în Consiliul științific specializat D 533.04-24-

16 din cadrul Universității de Stat de Educație Fizică și Sport, la data de 28 mai 2024, 

specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație. 

42. GHEORGHIU Ivan, doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei „Pregătirea 

polivalentă a luptătorilor de arte marțiale mixte” în Consiliul științific specializat D 533.04-24-17 

din cadrul Universității de Stat de Educație Fizică și Sport, la data de 26 aprilie 2024, 

specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație. 

43. GÎRLEA Natalia, doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei „Formarea 

competențelor profesionale ale studenților facultăților de educație fizică și sport în cadrul 

disciplinelor medico-biologice” în Consiliul științific specializat D 533.04-24-84 din cadrul 

Universității de Stat de Educație Fizică și Sport, la data de 29 iulie 2024, specialitatea 533.04. 

Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație. 

44. LUNGU Ecaterina, doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei „Formarea 

competențelor profesionale ale studenților în cadrul practicii instructiv-turistice” în Consiliul 

științific specializat D 533.04-24-18 din cadrul Universității de Stat de Educație Fizică și Sport, la 

data de 28 mai 2024, specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație. 

45. SAVIȚCHI Svetlana, doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei 

„Recuperarea elevelor supraponderale prin mijloace kinetoterapeutice” în Consiliul științific 

specializat D 533.04-24-86 din cadrul Universității de Stat de Educație Fizică și Sport, la data de 

22 iulie 2024, specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație. 

46. CRÎȘMARU Mariana, doctor în sociologie, în urma susținerii tezei „Tranziția tinerilor 

la viața de adult: abordare inrersectorială”, în Consiliul științific specializat D 541.02-24-14 din 

cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 14 iunie 2024, specialitatea 541.02. 

Structură socială, instituții și procese sociale. 

47. SANDU Victor, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Dreptul la un nivel de trai 

decent: garanții constituționale” în Consiliul științific specializat D 552.01-24-19 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 21 mai 2024, specialitatea 552.01. Drept 

constituțional. 



6 

48. SÎRBU Serghei, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Răspunderea constituțională 

a Președintelui Republicii Moldova” în Consiliul științific specializat D 552.01-23-142 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 15 mai 2024, specialitatea 552.01. Drept 

constituțional. 

49. ȘEVCENCO Igor, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Răspunderea juridică a 

autorităților administrației publice pentru vătămarea drepturilor omului” în Consiliul științific 

specializat D 552.02-23-118 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 16 aprilie 

2024, specialitatea 552.02. Drept administrativ. 

50. NEGRITU Ludmila, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Distrugerea sau 

deteriorarea intenționată a bunurilor” în Consiliul științific specializat D 554.01-24-20 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 17 mai 2024, specialitatea 554.01. Drept penal și 

execuțional penal. 

51. PÎSLARU Lilia, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Genomul uman – obiect de 

protecție juridico-penală” în Consiliul științific specializat D 554.01-23-145 din cadrul Universității 

de Stat din Moldova, la data de 15 mai 2024, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional 

penal. 

52. GHEORGHIȚĂ Ana, doctor în filologie, în urma susținerii tezei „Cromatica romanului 

realist francez din secolul al XIX-lea”, în Consiliul științific specializat D 622.02-24-24 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 04 iunie 2024, specialitatea 622.02. Literatură 

universală și comparată.  

 

G – Universitatea Liberă Internațională din Moldova 

53. DUDA Elena-Ana (România), doctor în drept, în urma susținerii tezei „Caracteristica 

juridico-penală a pruncuciderii” în Consiliul științific specializat D 554.01-23-144 din cadrul 

Universității Libere Internaționale din Moldova, la data de 23 aprilie 2024, specialitatea 554.01. 

Drept penal și execuțional penal. 

54. CHIOTICI Dragoș-Mihai (România), doctor în drept, în urma susținerii tezei 

„Atribuțiile specialistului criminalist în activitatea de cercetare la fața locului” în Consiliul științific 

specializat D 554.04-24-22 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova, la data de 

30 aprilie 2024, specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiză judiciară, investigații operative. 

 

H – Universitatea Tehnică a Moldovei 

55. GALBINEAN Sergiu, doctor în științe inginerești, în urma susținerii tezei „Calculul 

plăcilor prin metoda elementelor de frontieră bazată pe soluții discontinue” în Consiliul științific 

specializat D 135.02-23-49 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 14 iunie 2024, 

specialitatea 135.02. Mecanica corpului solid. 

56. MAȚENCU Dmitrii, doctor în științe biologice, în urma susținerii tezei „Evaluarea 

parametrilor fiziologo-metabolici și bioproductivi la iepuroaice tratate cu produsul BioR" în 

Consiliul științific specializat D 165.01-23-125 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la 

data de 25 aprilie 2024, specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor. 

57. IAȚCHEVICI Vadim, doctor în științe inginerești, în urma susținerii tezei „Selectarea 

și evaluarea tehnologiilor pentru transfer în construcția de mașini” în Consiliul științific 

specializat D 271.01-24-3 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 21 mai 2024, 

specialitatea 271.01. Ingineria și managementul producerii. 

58. RACOVIȚA Gheorghe, doctor în științe agricole, în urma susținerii tezei „Evaluarea 

agroecologică a productivității potențiale și efective a culturilor de câmp în condiții de producere 

ale Republicii Moldova" în Consiliul științific specializat D 411.10-24-56 din cadrul Universității 

Tehnice a Moldovei, la data de 23 august 2024, specialitatea 411.10. Agroecologie. 



7 

59. GURDIȘ Viorica, doctor în științe medical-veterinare, în urma susținerii tezei 

„Acțiunea Coriocenului asupra scroafelor hipogalactice" în Consiliul științific specializat D 

431.01-23-136 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 26 aprilie 2024, 

specialitatea 431.01. Terapie, farmacologie și toxicologie veterinară. 

60. VOINIȚCHI Eugeniu, doctor în științe medical-veterinare, în urma susținerii tezei 

„Profilaxia și tratamentul gastroenteropatiilor la tineretul aviar" în Consiliul științific specializat D 

431.01-24-10 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 27 mai 2024, specialitatea 

431.01. Terapie, farmacologie și toxicologie veterinară. 

61. BUGNEAC Veronica, doctor în științe medical-veterinare, în urma susținerii tezei 

„Utilizarea unor produse din micromicete în profilaxia și combaterea locei americane și 

europene la albine" în Consiliul științific specializat D 431.03-24-11 din cadrul Universității 

Tehnice a Moldovei, la data de 29 aprilie 2024, specialitatea 431.03. Microbiologie, virusologie, 

epizootologie, micologie și imunologie veterinară. 

 

 

Președinte                                            Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                                   Mihail ONOI  

 

 

 

 

 


		2024-11-20T12:12:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-20T13:17:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




